³ Brevi annali della Città di Perugia (1194—1352) im Archivio storico italiano ser. 1, t. 16, 1^a p., p. 60: 'Adi 6 di maggio venne in Perugia papa Benedetto XI, albergò nella canonica di s. Lorenzo.'

Der Bericht lautet:

Bl. 8^a: Hodie, scilicet die martis post octavam Apostolorum¹, dominus noster dominus Benedictus papa XI in presentia fratrum² dixit, se fuisse confessum in ista infirmitate et communicasse, et petuit extre⁵ mam unctionem, et devote recepit per manus Albanensis episcopi³, induiti pluviali violaceo et stola subtus cocta, consignatis oculis, auribus, naribus, ore et manibus oleo benedicto per Albanensem; et cruce et luminaribus ibi presentibus, et capellanis fatientibus offitium consuetum.

Professus est etiam prius fidem catholicam dicens, quod vixerat in fide Romane ecclesie et in hac volebat mori, extra quam non erat salus; et si aliud diceret, non credatur, cum adiuratione per sanguinem¹⁰ domini nostri Ihesu Christi. Hortatus est ad concordiam fratres, et post mortem suam, dixit, quod corpus suum legabat loco fratrum Predicatorum de Perusio⁴, et adiuravit nos (8^b), quod non permetteremus aliud fieri de corpore suo.

Dedit benedictionem fratibus sive cardinalibus et absolvit eos¹⁵ ab omni vinculo excommunicationis etiam absentes et dispensavit cum cardinalibus, si aliquam irregularitatem incurrisse, et absolvit cardinales ab omnibus peccatis eorum, in quantum potestas clavium vel sua se extendebat⁵.

Recommendavit familiam suam nobis, et specialiter fratres, qui²⁰ sibi servierant. Et ordines Predicatorum et Minorum recommendavit⁶. Dixit etiam, quod remuneraverat familiam suam de pecunia, quam ipse habuerat pro medietate et aliam medietatem dederat nobis. Expenderat partem in pios usus, partem pro aliquibus ecclesiis. Et credo, quod dixit partem pro familiaribus. Et putabat, quod bona pars esset ibi²⁵ adhuc. Et ea, que erant in camera sua secreta, non erant tacta, ut vasa et alia, quam custodiebat Michael⁷.

¹ Am 7. Juli, an welchem er starb.

² In Gegenwart der Cardinäle. ³ Leonardus Patrassus.

⁴ Dort in der Kirche von S. Domenico steht noch jetzt das allerdings mehrfach restaurirte Grabmal.

⁵ Es ist wohl kaum nöthig, zu bemerken, dass die päpstliche Lösegewalt sich nur auf jene Vergehen erstreckt, welche der Sünder ernstlich bereut und für die Zukunft völlig zu meiden entschlossen ist.

⁶ Der Widerstand eines Theiles des Weltclerus gegen die Zulassung der Bettelorden zu seelsorglicher Thätigkeit dauerte noch immer fort. Es genügt, an Wilhelm von St. Amour, Johann de Pouilly und Richard Fitzralf, Erzbischof von Armagh, zu erinnern. Vgl. oben S. 580, Z. 36.

⁷ Ueber Michael de Encret, welcher unter Bonifaz VIII. und Benedikt XI. einer der päpstlichen Schatzmeister war, vgl. diese Zeitschr. I, 5.

Dixit etiam, quod de illis, que habuerat in cardinalatu et libris ordinaverat; sed non bene de hoc recordor, an hoc dixerit, sed quid videlicet de hiis, que habuerat in cardinalatu et libris. Fecit tamen de hiis mentionem.

5 Et voluit papa, quod cardinales tenerentur illis sententiis, que erant in littera sua¹, quantum ad hoc, si habebunt vel habuerunt et non restituerunt vel restituunt, que fuerunt de thesauro ecclesie vel camera pape et similiter de bonis cardinalium.

Zu diesem letzten Wort ist am Rand angemerkt: Non tamen cadunt 10 in sententiam, si non revelabunt habentes de bonis cardinalium. Et papa forte: absolutio etiam fratrum ab excommunicatione et irregularitate; et quomodo Lateran. voluit card[inales] teneri sententiis latis.

Die Losspredigung von fast allen kirchlichen Censuren und Strafen zielte, wie ich glaube, wenigstens in zweiter Linie, auf die Sicherung der bevorstehenden Papstwahl ab. Ihre Giltigkeit konnte ja angefochten werden, wenn Glieder des Cardinalscollegs durch solche kirchliche Zuchtmittel betroffen, ihrer Würde und eben dadurch ihres Stimmrechts verlustig waren.

Die letztwilligen Bestimmungen Benedikts sind mit den Testamenten Clemens' V.² und Gregors XI.³ zusammenzuhalten. Verstehe ich den allerdings unklaren und verdorbenen Text richtig, so gibt Benedikt in dem nun folgenden Abschnitt in kurzen Worten Rechenschaft über seine Finanzverwaltung und theilt den Cardinälen summarisch seine letztwilligen Bestimmungen mit, wie dies der oben erwähnte 'Liber ceremoniarum curiae' vorschreibt⁴. — Hierbei erwähnt er zunächst, wie er während

¹ Den hier gebotenen Angaben entspricht das Schreiben vom 6. November 1303 in Theiner, Codex diplomaticus dominii temp. I, 395. Dasselbe bezweckte die Rückerstattung der beim Ueberfall in Anagni geraubten Werthstücke. Vgl. Grandjean, Mélanges III (1883), p. 52, der allerdings das von Galletti (Discorso del Vestarario della S. Rom. Chiesa. Roma 1758, p. 58—76) veröffentlichte Inventar von 1304—1310 übersah; vgl. über dasselbe diese Zeitschr. I, 4 f.

² S. diese Zeitschr. V, 15—31.

³ D'Achery, Spicilegium² III, 738—742.

⁴ Mabillon-Germain l. c. II, 526: 'In praesentia ipsorum debet condere testamentum et eligere sepulturam . . . Item debet eis revelare debita per eum contracta pro ecclesia Dei, ut eius successor illis satisfaciat; item etiam qui sunt creditores et quibus tenentur sibi et ecclesiae Romanae; et ubi sunt thesauri, iocalia et bona sua et ecclesiae.'